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• Kaikki linkit artikkeleihin johdattavat arkistoiduille sivuille. 
• Facebook-linkkien arkistoitujen versioiden lataaminen voi 

hidastaa selainta ja niiden lataaminen voi kestää pitkään.
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OSA III



 

”Nimittäkää meitä Wagneriksi, Mozartiksi, Schubertiksi, 
Chopiniksi tai vaikka Stravinskiksi. Se ei muuta mitään.  
Me olemme ja pysymme venäläisinä kouluttajina, joiden 

tavoitteena on auttaa apua tarvitsevia maita.”
Vitali Perfilev1

1 Perfilev on entinen muukalaislegioonalainen, joka toimii Keski-Afrikan 
tasavallassa Wagnerin edustajana ja presidentti Touadéran neuvonantajana. Ks. 
verkossa oleva lähdeluettelo, Julia Steers (11.5.2022).
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Wagner-ryhmän johtajaa Jevgeni Prigožinia käsittelevissä lehti-
jutuissa oli pitkään kuvituksena otos hänen Pietarin-vuosiltaan, 
jolloin hän sai lisänimen ”Putinin kokki”. Siinä tuleva sota-
päällikkö esittelee lähes liehakoivasti ruoka-annosta arvo-
vieraalleen Vladimir Putinille. Venäjän hyökättyä Ukrainaan 24. 
helmikuuta 2022 Prigožin alkoi näkyä uutiskuvissa erinäköisenä: 
luotiliiveissä, kalašnikovin patruunavyöt rinnalla ja kypärä päässä. 
Oli toisenlaisten keitosten vuoro.

Wagner-ryhmästä ja sen johtajasta on uutisoitu nyt hiukan yli 
kymmenen vuotta. Aluksi Prigožinin vaikutusvaltaa aliarvioitiin 
(”kokki”) ja sitten ehkä yliarvioitiin (”vallankaappaaja”). Hän tuli 
tunnetuksi ensin disinformaatiota levittävistä trollitehtaista, sitten 
Lähi-idän ja Afrikan palkkasotilas- ja kaivostoiminnasta ja lopulta 
Ukrainan sodasta, ennen kaikkea armottomasta Bahmutin taiste-
lusta. Vielä päivää ennen kohtalokasta päätöstä hyökätä Ukrainaan 
Vladimir Putin väitti Kremlissä presidentti Emmanuel Macronille 
ja kansainväliselle lehdistölle, ettei hänellä ollut Wagner-ryhmän 
kanssa mitään tekemistä. Kaikki päättyi elokuun 2023 lento-
turmaan, jota edelsi kesäkuun kapinamarssi Moskovaan.

Mikä Wagner oikein on? Miten saada tolkkua loputtomasta 
määrästä informaatiota, josta suurin osa on valheellista, vääristel-
tyä, manipuloitua tai salaista? Panokset ovat korkeat: Ukrainan 
sodan alku ja sodat vaikutusvallasta Sahelin alueella ja Keski-
Afrikassa osoittavat, että Wagner on globaalissa pelissä tärkeä 
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tekijä. Mutta käsitämmekö me, mistä pelissä on kyse? Millä sään-
nöillä sitä pelataan? Ja varsinkin, miten siinä voi pärjätä?

Ymmärrettävästi on ollut melkoinen haaste päästä perille 
Wagnerin kaltaisesta hämärästä organisaatiosta, jolla ei pitkään 
ollut edes osoitetta Venäjällä ja jonka olemassaolon viranomaiset 
kielsivät. Keski-Afrikan tasavallassa kolme venäläistä toimittajaa 
maksoi vuonna 2020 hengellään siitä, että halusivat tietää liikaa. 
Heidän tilalleen on astunut sittemmin muita, jotka ovat pereh-
tyneet aiheeseen, kaivaneet esiin tietoja, haastatelleet Wagnerista 
karanneita ja raottaneet julkisivua. 

Tässä kirjassa on päästy uuden tutkimustekniikan ansiosta vielä 
pidemmälle. OSINT eli Open Source Intelligence tarkoittaa, että 
tiedonhakuun käytetään julkisia tai muuten avoimesti saatavilla 
olevia lähteitä. Suosituksi nousseen työtavan on mahdollistanut 
tekninen kehitys ja pääsy käsiksi dataan, joka on aiemmin ollut 
”suljettua”. OSINT on laajentanut toimittajien ja tutkijoiden 
 toiminta-aluetta.

Julkisesti saatavilla olleiden satelliittikuvien ansiosta New York 
Timesin toimittajat pystyivät esimerkiksi keväällä 2022 kiistat-
tomasti osoittamaan, että Butšassa Kiovan lähellä tosiaan lojui 
kaduilla ruumiita ennen Venäjän joukkojen lähtöä, toisin kuin 
Kremlissä väitettiin. Muistan, kun olin 1980-luvun alussa töissä 
Libération-lehdessä, ja me jahtasimme tietoja Tšadissa ranska-
laisia joukkoja vastaan taistelevan Gaddafin armeijan liikkeistä. 
Päätoimittaja Serge July tokaisi toimituskokouksessa: ”Jonain 
päivänä meillä vielä on oma satelliitti…”, ja kaikki purskahtivat 
nauruun. Vuonna 2022 kukaan ei enää nauranut, kun New York 
Times paljasti näiden uusien lähteiden ansiosta ratkaisevaa tietoa 
Ukrainan sodasta. 

OSINT:n ansiosta tämän kirjan kirjoittajien on ollut mahdollis-
ta vertailla tietoja, yhdistellä eri lähteistä kerättyä julkista aineistoa 
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ja paljastaa aiemmin näkymättömiin jäänyttä tai salaista dataa, 
toisin sanoen hyödyntää kaikkea sitä, mitä digitalisoitu maailma 
tarjoaa tahattomasti tai tarkoituksellisesti sille, joka osaa etsiä. Kun 
vastassa on niin epämääräinen ja monihaarainen verkosto kuin 
Wagner, avointen lähteiden tiedonhaku on yksi parhaista tavoista 
edetä. Ja vaikka haaste oli huomattava, sitä ovat tuloksetkin.

Kirjan ansiosta voin nyt yrittää vastata kysymykseen, jonka alus-
sa esitin: mikä Wagner oikein on? Kun muutama vuosi sitten – siis 
ennen Venäjän hyökkäystä Ukrainaan – otin Wagnerin puheeksi 
Afrikan yhteydessä, puhekumppanit vertasivat sitä usein ame-
rikkalaiseen Blackwateriin, tai sitten esiin nousi Bob Denardin 
nimi. Viittaus palkkasotilas Bob Denardiin on osuva: mies jätti 
Afrikan mantereelle painajaismaisen muistijäljen, ja hän on 
osaltaan syypää ranskankielisten maiden Ranskan-vastaisuuteen, 
joka on yleistä yhä vuosikymmeniä hänen kuolemansa jälkeen. 
Bob Denard miehineen oli mukana Ranskan tiedustelupalvelun 
SDECE:n taistelusiivessä ja toimeenpani presidentti De Gaullen 
nimittämän pelätyn ”herra Afrikan” eli Jacques Foccartin käsky-
jä. Guineassa Foccart usutti Denardin sotakoirat Ahmed Sekou 
Tourén hallinnon kimppuun sen jälkeen, kun Touré oli vuonna 
1958 sanonut De Gaullelle ”ei”. 1960-luvulla Denard oli muka-
na kaikissa ranskankielisen Afrikan juonitteluissa aina Kongon 
eteläosista Biafraan, ja Komoreilla hän jopa kaappasi vallan! Bob 
Denardia ja hänen taustaryhmiään on mahdotonta puolustaa, ja 
historia on tuominnut heidät, mutta vaikka heidän henkilöimänsä 
menneisyys muistetaan ja nämä ”valkoiset palkkasoturit” elävät 
yhä legendoissa, he eivät enää kuulu kovia kokeneen maanosan 
nykyisyyteen eivätkä tulevaisuuteen. 

Vuonna 1989 kylmä sota päättyi, ja viholliset ja toiminta tavat 
muuttuivat. YK kielsi kansainvälisellä sopimuksella palkka-
sotilaiden värväyksen, käytön, rahoittamisen ja koulutuksen. 



20

Esipuhe

”Vuonna 1989 voimaan tullut sopimus oli ensimmäinen, jossa 
palkkasotilastoiminnasta tehtiin kansainvälisessä oikeudessa 
maail manlaajuisesti rangaistavaa”, toteaa Bob Denardia2 käsit-
televän kirjan tekijä. Koska palkkasotilastoiminta oli nyt krimi-
nalisoitu, oli alettava puhua ”yksityisistä sotilasalan yrityksistä”, 
joita syntyi nopeasti eri puolille maailmaa. Osalle ulkoistettiinkin 
oikeita turvallisuustehtäviä, osa taas pysyi entisenlaisena palkka- 
armeijana mutta uudessa helpommin hyväksyttävässä ja nuhteet-
tomammassa asussa.

Blackwater oli osa tätä uutta aaltoa. ”Blackwater, maailman 
vahvin yksityisarmeija”, amerikkalainen toimittaja Jeremy Scahill 
kirjoitti vuonna 2008 ilmestyneessä kirjassaan3. Nyt puhuttiin siis 
23 000 miehen vahvuisesta armeijasta, jolla oli oma tiedustelu-
palvelu ja omat miehistönkuljetuslentokoneet ja joka solmi vuo-
sittain yli miljardilla dollarilla sopimuksia Yhdysvaltain halli-
tuksen kanssa. Blackwater soti Yhdysvaltain armeijan rinnalla 
Afganistanissa ja Irakissa. Blackwaterin perustajalla Erik Princellä 
oli läheiset välit George W. Bushiin ja Donald Rumsfeldiin, jotka 
vuonna 2003 päättivät Irakin sodan aloittamisesta. Blackwaterin 
maine alkoi tahriintua Irakissa, missä sen miehiä jäi ensin 
Fallujahissa kapinallisten väijytykseen, ja myöhemmin sen palkka-
sotilaat syyllistyivät seitsemäntoista siviilin hengen vaatinee-
seen Nisourin aukion verilöylyyn. Yhdysvaltain hallinto suojeli 
Blackwateria, mutta mainehaitta oli valtava. 

Tämä historiakatsaus auttaa ymmärtämään, mitä yhtäläisyyksiä 
Jevgeni Prigožinin johtamalla Wagner-ryhmällä on tiettyihin 

2 Walter Bruyère-Ostells, Dans l ’ombre de Bob Denard. Les mercenaires français 
de 1960 à 1989, Nouveau Monde Éditions, 2014.
3 Jeremy Scahill, Blackwater. The Rise of the World’s Most Powerful Mercenary 
Army, Serpent’s Tail, 2008.
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